六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）会计政策变更

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于2017年及2018年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-《企业会计准则解释第10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

-《企业会计准则解释第11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

-《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统称“解释

第9-12号”)

-《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)及相关解读

本公司自2018年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第9-12号

采用解释第9-12号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财务报表，并采用追溯调整

法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据   181,119,960.00   -181,119,960.00   -

天音通信控股股份有限公司   2018 年年度报告全文

37

应收账款   804,132,581.97   -804,132,581.97   -

应收票据及应收账款   985,252,541.97   985,252,541.97

应收利息   248,986.68   -248,986.68   -

应收股利   -   -   -

其他应收款   319,949,155.46   248,986.68   320,198,142.14

固定资产   288,450,805.26   288,450,805.26

固定资产清理   -   -   -

在建工程   16,295,238.04   16,295,238.04

工程物资   -   -   -

应付票据   4,679,153,118.00   -4,679,153,118.00   -

应付账款   1,234,603,364.92   -1,234,603,364.92   -

应付票据及应付账款   5,913,756,482.92   5,913,756,482.92

应付利息   541,058.43   -541,058.43   -

应付股利   -   -

其他应付款   1,469,098,145.89   541,058.43   1,469,639,204.32

长期应付款   -

专项应付款   -

合计   8,993,592,414.65   -   8,993,592,414.65

2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据   -

应收账款   -   -

应收票据及应收账款   -

应收利息   -   -

应收股利   -   -

其他应收款   671,193,955.54   671,193,955.54

固定资产   788,688.02   788,688.02

固定资产清理   -

在建工程   -   -

工程物资   -

应付票据   -   -

应付账款   -   -

应付票据及应付账款   -

应付利息   443,854.43   -443,854.43   -

应付股利   -

其他应付款   402,353,933.42   443,854.43   402,797,787.85

长期应付款   -

专项应付款   -

合计   1,074,780,431.41   -   1,074,780,431.41

2017年度受影响的合并利润表项目:

天音通信控股股份有限公司   2018 年年度报告全文

38

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用   320,869,027.35   -49,805,280.85   271,063,746.50

研发费用   49,805,280.85   49,805,280.85

合计   320,869,027.35   -   320,869,027.35

2017年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用   62,661,353.16   -   62,661,353.16

研发费用

合计   62,661,353.16   -   62,661,353.16

本次会计政策变更，对2017年度合并及母公司现金流量表项目无影响。

2、其他会计政策变更

本报告期内无其他会计政策变更。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、非同一控制下企业合并

（1）本期发生的非同一控制下企业合并

[…]

有待售的处置组中移除时，本公司停止将其划归为持有待售资产，并按照下列两项金额中较低者计量：①

天音通信控股股份有限公司   2018 年年度报告全文

117

被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售的情况下本应确认的折旧、摊销

或减值等进行调整后的金额；②决定不再出售之日的可收回金额。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投

资净损失的会计处理》
董事会

因执行新企业会计准则导致的会计政策

变更

《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固

定资产产生的收入为基础的折旧方法》
董事会

因执行新企业会计准则导致的会计政策

变更

《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无

形资产产生的收入为基础的摊销方法》
董事会

因执行新企业会计准则导致的会计政策

变更

《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理

人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统

称“解释第 9-12 号”)

董事会
因执行新企业会计准则导致的会计政策

变更

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》(财会[2018]15 号)
董事会

因执行新企业会计准则导致的会计政策

变更

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据   181,119,960.00   -181,119,960.00   -

应收账款   804,132,581.97   -804,132,581.97   -

应收票据及应收账款   985,252,541.97   985,252,541.97

应收利息   248,986.68   -248,986.68   -

应收股利   -   -   -

其他应收款   319,949,155.46   248,986.68   320,198,142.14

固定资产   288,450,805.26   288,450,805.26

固定资产清理   -   -   -

在建工程   16,295,238.04   16,295,238.04

工程物资   -   -   -

应付票据   4,679,153,118.00   -4,679,153,118.00   -

应付账款   1,234,603,364.92   -1,234,603,364.92   -

应付票据及应付账款   5,913,756,482.92   5,913,756,482.92

应付利息   541,058.43   -541,058.43   -

应付股利   -   -

其他应付款   1,469,098,145.89   541,058.43   1,469,639,204.32

长期应付款   -

天音通信控股股份有限公司   2018 年年度报告全文

118

专项应付款   -

合计   8,993,592,414.65   -   8,993,592,414.65

2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据   -   -

应收账款   -   -

应收票据及应收账款   -

应收利息   -   -

应收股利   -   -

其他应收款   671,193,955.54   671,193,955.54

固定资产   788,688.02   788,688.02

固定资产清理   -

在建工程   -   -

工程物资   -

应付票据   -   -

应付账款   -   -

应付票据及应付账款   -

应付利息   443,854.43   -443,854.43   -

应付股利   -

其他应付款   402,353,933.42   443,854.43   402,797,787.85

长期应付款   -

专项应付款   -

合计   1,074,780,431.41   -   1,074,780,431.41

2017年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用   320,869,027.35   -49,805,280.85   271,063,746.50

研发费用   49,805,280.85   49,805,280.85

合计   320,869,027.35   -   320,869,027.35

2017年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用   62,661,353.16   -   62,661,353.16

研发费用

合计   62,661,353.16   -   62,661,353.16

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

32、其他

本报告期内无其他会计政策变更。

天音通信控股股份有限公司   2018 年年度报告全文

119

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 3%、6%、11%、16%、17%